
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 077/2022 - SME 
 

A Secretária Municipal de Educação de Açailândia/MA, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 

 
 

Art. 1º. TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes 

no Anexo I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de 

vagas no âmbito da SME, através do Edital nº 032/2021 – SME que foram convocadas no 44º 

Edital de Convocação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Açailândia, Estadodo 

Maranhão, aos dez dia do mês de junho de dois mil e vinte dois. 
 

 

 
KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO 

Secretária Municipal de Educação 
Portaria Nº 04/2021 – GAB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 

                              

                                                   ANEXO I 

VAGAS: 19 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TANIA LEITE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

70 LARISSA SOUZA PAIVA SANTOS 0501735220133 SSP/MA 44 EXCEDENTE 

71 JÚLIA LIMA ALVES 0493819820135 SSP/PA 44 EXCEDENTE 

72 MARIA NEUMA SANTOS 0430799620117 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 10 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO JESUS DE NAZARÉ 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

32 GISLANY DANIELLE PEREIRA FERREIRA SOUSA 0343658720071 SSP/MA 30 EXCEDENTE 

33 VITORIA REGINA DE SOUSA LIMA 0370187620096 SSP/MA 30 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 30 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PEQUENO PRINCIPE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

84 ARLETE DE CARVALHO COSTA 547697961 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 14 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TANCREDO NEVES 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

46 TATIANE NUNES LIMA 189852420010 SSP/MA 45 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 39 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO VILA ILDEMAR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

101 HEMILY DA SILVA SOARES 0541384120140 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

103 AIDA CURI LOPES MONTEIRO SANTOS 0567086420159 SSP/MA 59 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 9 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PEQUIÁ 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ELISVALDA NEVES EDUARDO 201740520020 SSP/MA 90 CLASSIFICADO 

 
VAGAS: 10 - FUNÇÃO: APOIO DO TRANSPORTE ESCOLAR/MONITOR - URBANO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

27 ELISANGELA MARINHO DE ARAUJO DA CONCEICAO 0239111720030 SSP/MA 30 EXCEDENTE 

28 GILLIARD DIAS DOS SANTOS 0527324620141 SSP/MA 30 EXCEDENTE 

29 SHAYANNY PEREIRA DE ABREU 0618101420176 SSP/MA 30 EXCEDENTE 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 VAGAS: 9 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PLANO DA SERRA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

29 MARIA DE JESUS VERAS FERREIRA DOS PRAZERES 924678984 SSP/MA 58 EXCEDENTE 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 


